tore freti, communem patrem inuocamus.
 Quæ ratio, vt antè diximus, in iis qui hac vi-
 ta defuncti sunt, obtinere non potest. I-
 mo verò quid aliud afferre solent isti cur ad
 Sanctos mortuos confugiant, quām quòd
 se indignos esse queruntur qui recta & si-
 ne subordinatis intercessoribus, ad Christū
 accedant? qua de re paucis etiam dicendum
 est, quid sentiamus. Primùm omniū igitur
 quin preces nostræ nulla re nitantur no-
 bis insita, sed vnicar dignitate ac præstantia
 Christi qui per fidem vnā cum omnibus su-
 is beneficiis noster est factus, obiectio illa
 planè est inepta, nec potest aliud quām ab
 incredulitate proficisci. Quēadmodum enim
 nūquā nobis possim⁹ videri satis indigni in
 nobis ipsis, ita è contrario necesse est ante-
 quām precemur, vt, nisi frustrà precari vo-
 lamus, certi simus fore vt quum nos Filius
 vnicus ille dignus noster intercessor Patri re-
 conciliarit, nō possimus nō obtinere quod
 petimus in ipsius nomine, quatenus quidem

^{*}
Iac.3.1.6.7
 2d.10.7 4.7
 Luc.11.6.9.
 Joh.14.6.13
 Heb.4.d.15

nostra intererit: & absque fiducia ista nun-
 quam à Deo exaudiemur". Deinde si recu-
 sant.

sāt istinobis credere , saltem Chrysostomo
 & Ambrosio credāt . Sic ergo Chrysostomus,
 de Cananæa illa muliere differens . Cedò ,
 inquit , mulier , quomodo ausa es ad illum ac
 cedere , quum sis peccatrix , & iniquitatū ple-
 na ? Noui , inquit , quid factura sim . En prudē-
 tiam huius mulieris . Non precatur Iaco-
 bum , non supplicat Iohāni , non adit ad Pe-
 trum , nec Apostolorum cōcētū respicit , aut
 illum eorum requirit : sed pro his omnibus
 p̄cōnitentiam sibi comitem adiungit , & ad
 ipsum fontem progreditur . Idem Chrysos-
 tomus eodem in loco , Quū , inquit , quem-
 piam hominem es precaturus , percontaris
 quid agat , & audis illum dormire , vel ei
 non fatis esse otii , aut fortassis etiam ser-
 uus tibi recusat respondere . Sed istis nihil
 opus est apud Deum . Is enim te audit
 quocunque sis loco & vnde cunque inuo-
 cetur . Hic nobis nihil opus est atriensi ser-
 uo , vel intercessore , vel seruo . Sed dic , Mis-
 remei Deus . Sed & idē alibi præterea , Nō
 opus est , inquit , patronis apud Deū , neque
 vllis ambagibus , sed etiam si solus es , omni-

*Hom. 11. de
CANANÆA*

*Eadem ha-
milia*

*Hom. 1. de
profici-
tus*

Evangelia

patrono & aduocato destitutus, & seorsim
 Deum precaris, obtinebis quod petis. Am-
 brosius verò hanc ipsam similitudinē repre-
 hendens, quam tamen penè vnam isti solent
 in ore habere: Solent, inquit, pudore pas-
Ambrosius
in primum
cap. Epist.
ad Rom.
 sim neglegēti Dei, misera vti excusatione, dicē-
 tes, per istos posse ire ad Deum, sicut per Co-
 mites peruenitur ad Regem. Age nunquid tā
 demēs est aliquis, aut suæ salutis immemor,
 vt honorificentiam Regis vindicet Comiti,
 quum de hac re si qui etiam tractare fuerint
 iuuenti, iure vt rei damnentur Maiestatis? I-
 dem paulò pōst. Ideo ad Regē per Tribunos
 & Comites itur, quia homo vtique est Rex,
 & nescit quibus debeat remp. credere. Ad
 Deum autem(quem vtique nihil latet, o-
 mnium enim merita nouit) promerendum
 suffragatore non opus est, sed mente deuota.
 Vbicunque enim talis loquutus fuerit ei, res
 pondebit illi.

Itaque, vt paucis hanc tractationē absolu-
 uamus, arbitramur ex verbi diuinī auctorita-
 te nullum hominis opus esse Deo gratius
 quam

quām inuocationem nominis ipsius, si quidem rite concipiatur. Respicit enim hoc opus priorem Legis tabulam, & complectitur expressam confessionem diuinæ tum potentiæ, tum misericordiæ, cum timore ac reuerentia quæ vni ipsius Maiestati debetur.

De operibus charitatis erga proximum.

In secundum ordinem reuicimus opera charitatis erga proximum, ex posterioris Tabulae præscripto, sed ea demum conditione si proficiuntur ex vero Dei amore nobis in Christo reconciliati, propter quem fratres nostros, etiam quum nos oderunt, singulari charitate prosequimur. Nisi enim substernatur hoc fundamentū, nihil aliud quām peccamus, quantumuis speciosa sint opera nostra, quemadmodū iudicat Christus proposito Pharisæorum exemplo.

De operibus indifferentibus

Tertium quoddam est operum genus, quæ suapte natura nec bona sunt propriè nec mala, sed finis duntaxat respectu, cuius causa suscipiuntur, quatenus videlicet nos reddunt aptiores ad ea præstanta quæ bona sunt, vel in faciendo officio nostro

Mai 6. c.
f. 71. recte.
g. 60.
14. d. 23

D.iii.

constantiores. Huius generis est iejunium, sobrietas, & siquæ sunt alia quibus carnis lasciuia coercetur, itémque retinendæ virginitatis studium, in iis qui habent continentiarum donum^a. Itaque hoc dicimus in genere, laudabilia esse hæc exercitia, modò absit quod præcipuum & primarium est, idest animus nulla ambitione tumens, nec superstitione imbutus, sed Dei timore præditus & proximi charitate: deinde si ita usurpetur ut sic possimus promptiores & alacriores evadere tum ad Deum colendum, tum ad iuuandum proximum, pro nostræ vocationis ratione^b. Neque etiā ambigimus quin Christiani omnes teneantur vitare quicquid ad Christianæ vitæ officia tardiores eos efficere potest. Sed absit, ut eorum errorē probemus qui in istis rebus externis obstupecut, quasi in istiusmodi exercitiis posita sit pietatis summa. Malumus enim Paulo assentiri qui testatur regnum Dei situm non esse neque in cibo, neque in potu, & ista omnia parui esse momenti præ studio pietatis in Deum, & charitatis officiis^c.

*1. Cor. 7. 1.
capite pend
suto.*

*1. Cor. 7. 1.
27.*

*2. Tim. 4.
8. 2.*

XVII. Altera controuersia de bonis operibus,
in qua quæritur de eorum principio & origine.

Altera cōtrouersia de bonis operibus quæ
rit de vera eorū origine. Neque verò nos ne
gamus fidem ac bona opera manare ex no-
stra intelligentia ac volūtate, quas Dei gra-
tia præueniat, immutet, adiuuet, & comite-
tur. Sed hoc in primis affirmamus, quū quæ
ritur de prima origine eius boni quod est ut
cunque innobis inchoatum, tantum abesse
ut vlla sit in nobis naturæ dispositio ad pri-
mā gratiā recipiendam, quæ dispositio po-
steà superueniente altera gratia adiuuetur, ut
è contrario nihil aliud nobis insit à natura,
ità ut nunc omnes corrupti nascimur, præ-
ter tenebras & Dei odium.^b Oportet igi-
tur in primis & ante omnia, non ut Deus
præueniat nostrum liberum arbitrium debi-
le & infirmū, (sicut loquuntur Semipelagiani)^a
sed ut nos totis viribus renitentes trahat^c,
idest, quod ad qualitates facultatum nostra-
rū attinet, nos penitus nouos homines red-
dat^d. Id autem fit dum nos non aliquatenus
duntaxat, sed penitus cæcos in iis quæ ad
redemptionem spectant, Spiritus sui lumine

^a Ef. 9. b. 24.
^b Lyc. 1. g. 79.
^c Ad. 26.
^d 1. 18.
2. Cor. 4.
b. 6.
Eph. 5. b. 8.

^e Ro. 5. b. 10.
G. 8. b. 7.

^f 1ob. 6. c. 44.
^g 1ob. 3. c. 5.
1. pet. 3. d. 23.
2. Cor. 5.
d. 17.
Eph. 4. f. 23.
G. 24.
Col. 3. b. 10.

illustrat': dum corda nostra lapidea in carnea
^{Deut. 30}
 6.6 commutat': dum cor mundum creat in visce
^{1 Cor. 24. c. 7.}
^{Cor. 31. f. 33} ribus nostris, id est, nostram voluntate pror-
^{Eze. 11. c. 19}
^{g.}
^{Psi. 51. c. 12.}
^{Exo. 16. c.}
^{33. C. 18.}
^{8. 11}
^{Lph. 1. d. 18}
^{b.}
^{Phi. 2. b. 13}
^{2 Cor. 3. b. 5}
^{l.}
^{1. Cor. 4. b. 7} fufus depravatam instaurat'. Denique dum ef-
 ficit in nobis & velle & perficere^b, vt costet
 Apostolum verè dixisse nos ne ad cogitandū
 quidem quod bonum est, ex nobis esse ido-
 neosⁱ, & filios Dei nihil prorsus habere quod
 non acceperint^l, acceperint, inquam, non
 nascendo, sed renascendo, non ex naturę sed
 ex regenerationis gratia, quæ gratis quoti-
 die in eis operatur, vt Pelagianorū cauillum
 effugiamus. Oportet igitur vt gratia nos ex
 putribus & mortuis truncis viuas & fructuo-
 sas arbores efficiat, antequam vlos bonos
 fructus edamus. Ex quo consequitur nullum
 esse posse gratiæ & liberi arbitrii concur-
^{fide supra}
^{aristoteles. num.}
^{17. cap. 3.}
^{m.}
^{Ioh. 8. e. 36.}
^{Rom. 6. d.}
^{19. C. 21}
^{n.}
^{Rom. 7. a.}
^{4. 5. 6.} sum quum Spiritus Dei mera sua gratia nos
 manumittit à peccato, "dum nos videlicet
 Christo per fidem inserit, ex quo nouam vi-
 tam haurimus, vt Deo viuamus". Qui e-
 nim concurreret liberum arbitriū, quod nus
 quam est, antequā à seruitute peccati sit ma-
 numissum? Deinde hoc quoque adiicieđum
 est

est, quod liberata nostra voluntas bene velle incipiat, & in eo cursu perseveret, alteri rursus Dei gratię in solidū deberi. Denique quū manumissi à peccato bene agere incipimus, nullū hic meritum cogitandum dicimus, sed gratis promissa mercede gratis dari. Nā prē-
1. Co. 4. b. 7
 stantissima etiam opera nostra, nisi interueni
Rō. 4. a. 4-5
 & 6. d. 23
 ret Dei gratia, nihil nisi æternas poenas mere rentur, quoniam sanctissimi quique, si sumo iure cū eis ageretur, deprehenderentur dona Dei sibi cōcessa infinitis modis, etiā quū stude-
 derēt bene agere, polluisse ac cōtaminasse.

XVIII. De tertia cōtrouersia in bonis operibus,
Rō. 4. a. 3
 1. Co. 4. a. 4
 Phil. 3. b. 9.
 1. Cor. 4. a. 2-3
 nēmpe, quānam sit eorum vtilitas.

Supereft tertia controvērsia longè ma-
 xima, in qua disceptatur de bonorum ope-
 rum vtilitate, de qua nos quidem ita statui-
 mus. Si quæritur quo iure, & titulo fiamus e-
 terne vitæ participes, acquiescim⁹ in uno Ie-
 su Christo nobis oblato, & per solā fidē cō-
 municato, idque ex mera Dei gratia & miseri-
 cordia. Itaque abhorrem⁹ à Meriti nomine,
 & serio cordis affectu agnoscimus ac profi-
 temur nos, quantumuis iustitiae studeamus,

Rōm. 3. c.
 21. 23
 1. Cor. 3. a. 2

seruos esse inutiles, vitamque æternam pe-
 nitus & omni ex parte gratuitum esse Dei
 donum, cuius rei vnicum præterea argu-
 mentum adscribam. Bona opera certum est
 manare ex Christo in nobis habitate, cuius
 virtute & efficacia gratuita freti incipim⁹ be-
 ne velle & operari, quēadmodū ē cōtrario na-
 tiua illa veteris Adami corruptio nobis insita
 profert in nobis vitiosos omnes mot⁹ ex qui-
 bus prauę actiones eduntur. Necesse est enī
 ut Christū possideam⁹ qui nos efficiat bonas
 arbores, antequam vlos bonos fructus pro-
 feramus, quum Paulus testetur peccatum⁹ esse
 quicquid fit absque fide⁹, & effecta necessa-
 riō efficiēs caussa antegrediatur⁹. Quod quū
 itā sit, consequitur fidem necessariō præire
 bonis operibus. Atqui quisquis fidē habet,
 iustificatus est eo ipso momento, nisi fortē
 iustificatus non est & pacem non habet⁹,
 qui Christum habet. Qui fiet igitur vt bo-
 nis operibus iustificemur, ac proinde ser-
 uemur, quum nos prius oporteat iustifi-
 cari ac proinde dignos fieri qui seruemur,
 quam vel vnicum bonum opus edere pos-
 simus?

*Eccl. 17.**C. 10.**P. 16. d. 2.**R. 6. d. 23**R. 14. d. 23**R. 6. d. 5.**6. d. 7.**4. 5. 6.**R. 5. d. 2.*

simus? Iustificamur autē & digni salute redimur, ut antè diximus, non in nobis, sed in Christo Iesu cui per solam fidem coniungimur, ut omnia ipsius beneficia, nēpe iustitia, sanctificatio, & redemptio nobis imputentur. Itaque, ut paucis omnia complectamur, agnoscimus nullis promitti vitam eternam nisi qui student operibus iustitiae, nec alios censeri iustos corām Deo, quām quise-
 riō resipuerunt: sed longē diuersas quæstiones esse dicimus, quinam iustificantur,
 & qua iustitia iustificantur: & eam iustitiā
 quā Spiritus Dei in nobis inchoauit nō cau-
 sā, sed testem esse dicimus eius iustitiae qua
 vna freti coram Deo comparemus, & vitam
 æternam ad nos ut Christi cohæredes iure
 quidem sed gratis pertinere contendimus.
 Iustitia autē hęc, si spectemus, cui propriè
 inhæreat, vnius Christi persona includitur.
 Sed quoniam is nobis datus est ut quis
 quis eum per fidē amplectitur, fiat eius par-
 ticeps in vitam æternam, quoniam factus
 est nobis à Deo patre sapientia, iustitia, san-
 ctificatio, redemptio, idcirco nostra etiam

^{Mat. 25. do}
 35. 6.
 1 ad Cor. 3. 14.
 Et deinceps
 1. Joh. 3. 6. 7

^{Bala}
 R. 5. 4. 1. &
 8. 2. 7. &
 8. 3. 9.

^{1 Cor. 1. d. 30}

est per imputationē, & in ea vna, ut pote quę
sola sit perfecta, prorsus acquiescimus.

XIX. Quorsum nobis vtilia sint bona opera a-
pud Deum & apud homines.

Ex istis facile cognosci potest, quām sint
impudentes quicunque calumniantur bona
opera à nobis vituperari, quum è contrario
nulli rei æquè studeamus atque huic vni, vt
demonstremus quānam verè bona sint ope-
ra, & ex quo fonte promanēt, ne miseri mor-
tales sibi ipsis imponat. Quamuis autem ne-
que in solidū, neque vlla prorsus ex parte ni-
tamur bonis operibus, quū queritur quo iu-
re seu titulo, vt loquuntur, vita æterna nobis
obtingat ^a: quamuis, inquam, in uno Christo
Phil. 3 b. 9.
R. 6 d. 23.
1. Cor. 4. 4.
Iesu acquiescamus, tamen agnoscimus regen-
erationis nostræ fructus nobis multas ac
magnas vtilitates afferre. Primùm enim
hac ratione solemus proximos nostros vel
Christo lucrifacere, vel in Christo retinere:
ipsosque adcō Christi iuratos hostes cogim'
gloriam Deo tribuere ^b. Secundò, bonis ope-
ribus certiores simus nostræ salutis, non tan-
quam causis, vt paulò antè dixi, sed tanquam
testibus

^b
Matth. 5.
b. 6
1. Pet. 2.
c. 11

testibus & affectis causæ instrumentalis
 Per quin ad ipsi scimus salutem, fidei videlicet
 est à nobis antea demonstratum.
 Hinc enim causa est cur testetur Deus se
 sed etenim ynicuique secundum ipsius opere
 cur Abraham dicatur etiam ex operi
 bus iustificatus^d. Neque enim hæc ita acci-
 pienda sunt, quasi opera nostra sint causæ
 nostræ salutis vel insolidum, vel aliqua ex
 parte^e, (nam certè si ita esset, non satis fir-
 mum esset nostræ salutis fundamentum) vel
 quasi ex operibus nostris possimus coram
 Deo iusti censeri^f, sed quoniam bona no-
 stra opera sunt effecta, ex quibus fides no-
 stra intelligitur, fides, inquam, apprehen-
 dens Iesum Christum, veram & vnicam iu-
 stitiam nostram, sicut antea diximus.

Tertio, necesse est ut fateamur quandam es-
 se cognitionem aquæ & eius scaturiginis ex
 qua promanat. Quoniam igitur regenera-
 tionis nostra, quandiu in hoc mundo versamur,
 nunquā euadit in summū gradū, & supereft
 in nobis perpetuum illud Spiritus & carnis
 certamen: quoniam, inquam, adhuc resi-

^f
 Matthe. 16.
 d. 27
 Rom. 2. a. 6

^d
 1ac. 2. d. 21

^e
 1. Cor. 4. a. 4
 Ephe. 3. b. 9

^f
 Rom. 3. c. 22
 Gal. 2. d. 22

^g
 Gal. 5. c. 17

dent densissimæ tenebræ in nostra intelligē
^b
^{1. Cor. 13. 6.} ^b
^{9. d. 12.} ⁱ
^{Rō. 7. c. 15.}
^{17. d. 19.}
^{23. 25.} ¹
 tia^b, & maxima aduersus Deum repugnan-
 tia^b, efficitur fore vt si sumo iure inquireret
 Dētis in ipsa quoque prēstantissima hominū
 opera, nihil aliud possit de iis cōstitui quām
 meras esse donorum Dei pollutiones, quem
 admodum sēpissimè accidit, vt riuis alioqui
 clarus & limpidus inficiatur cloacē sordibus
 per quas decurrit. Hec igitur causa est cur ex-
 clamet Dauid, Non iustificabitur in tuo con-
¹²
^{Pſ. 143. 4. 2.} spectu ullus viuens^K: & Paulus hāc querelā
 effundat, Non facio bonū quod volo, sed fa-
¹
^{Rō. 7. d. 19.}
^{23. 24. 5.} cio malum quod nolo¹. Me miserum, quis
 me liberabit ex hoc corpore mortis! Hāc for-
 mulā iudicii de optimis etiā nostris operib⁹
 nobis sancti serui Dei prescribūt, tantū abest
 vt Meriti nomen usurpēt, quod sanè nunquā
 in Ecclesia Dei irrep̄isset, si satis exp̄esa fuiſ-
 set veteribus Latinis Theologis eius vocabu-
 li propria significatio. Nā quod ad Græcos at-
 tinet, quāvis hoc illis perpetuum fuit, Theo-
 logiē fōtes perturbare humanæ philosophiē
 luto, quæ res effecit, vt suum illud ^{ad nos} ^{ad eum} oī
 plus æquo semper extulerint, tamen nulla

apud eos vocem inuenio quæ glorioſo Meri-
ti nomini ſatis reſpondeat. Hoc tamen pro-
fitemur, tantam eſſe Dei noſtri bonitatem,
ut, quoniam adoptiuos ſuos filios non in ip-
ſis, ſed in vnioco ſuo filio chariſſimo Iefu
Christo conſiderat, cum quo videlicet con-
iuncti ſunt arctiſſimo illo Fidei vinculo: ne-
que in æſtimandis fuorum donorum fructi-
bus rationem habet eius pollutionis quæ à
noſtræ carniſ imbecillitate promanat, ſed pu-
riſſimi illius fontis à quo profluūt, id eſt Spi-
ritus Christi in omnibus credentibus efficac-
iis, ut peccato mortui, iuſtitię viuant: tan-
tam, inquam, eſſe Dei noſtri bonitatem yt
idcirkò opera noſtra quanuis in imperfecliiſſi-
ma, tamen non modo non improbet, ſed e-
tiā eò uſque probet, ut mercede dignetur^m,
tum in hac vita tum etiam in futura, ſicut in
talentorum ſimilitudine declaraturⁿ: mini-
mè id quidem quaſi hęc merces operibus no-
ſtris debeatur, ſed pro mera ſua gratia & mi-
ſericordia: ſicut Deus in ipsa etiam Lege te-
ſtatur, ſeſe nimirum pro ſuꝝ miſericordia,
non autem ex iure quodam debito, benefa-

^m Gen. 15. 6. 8
Mat. 5. b. 12

ⁿ Ex. 10. 1. 42
2. Thes. 6. 8

^o Matt. 19.
d. 29

^p 1. Tim. 4.
c. 8

^q Matt. 25.
b. 21

^r Rom. 4. 1. 8
4. 5. 2. 6.
d. 23

<sup>Ecclesiast. 10.
b. 6.</sup> Eturum iis à quibus diligitur, quiq[ue] manda-
ta ipsius obseruant^r.

<sup>R. 8. f. 30
f. pl. 1. a. 3
4. 5. 6. c.
13. 14</sup> Quartò, quum bona opera sint Fidei no-
stræ testimonia, consequitur etiam inde pe-
tendam aliqua ex parte testificationem eter-
næ nostræ electionis, quoniam Electionem
necessariò consequitur fides Christum ap-
prehendens, per quem iustificati & sanctifi-
cati, fruamur ea gloria cui destinati sumus an-
te iacta mundi fundamenta^r. Est autem hęc
doctrina eò accuratius obseruanda quò ma-
gis solet à mundo negligi, quasi nimirum do-
ctrina de particulari electione vel sit curiosa,
vel comprehendendi non possit, quum ē cōtra-
rio Fides nihil sit aliud quā illud quo certio-
res sumus, vitam eterñā ad nos pertinere, quo
niam ante iacta mundi fundamenta sumus à
Deo tante huic saluti ac gloriæ per Christum
possidende destinati. Itaque quicquid an-
te a de fide & eius effectis differuimus, inuti-
le foret nisi hęc doctrina de eterna elec-
tione sub sternatur, tanquā vnicū totius Chri-
stianæ fiduciae fundamentum.

Quoties

Quoties igitur Satan nobis litem mouet de nostra particulari electione, non est eius controuersiæ explicatio statim scruta-
da in æterno Dei consilio, cuius maiesta-
tem non possimus sustinere: sed è contra-
rio initium faciendum est ab infimo gradu,
nempe à sanctificatione quam in nobis in-
choatam re ipsa sentimus, ut altius inde
conscendamus. Quum enim nostra sanctifi-
catione, ex qua promanant boni motus &
bonæ actiones de quibus antea diximus, sit
certum Fidei, aut potius Christi in nobis
per Fidem habitantis, effectum: & quicun-
que Christo est vnitus, necessariò quoque
sit efficaciter vocatus, ac proinde saluti de-
stinatus: nec falli possit Dei prouidentia, ac
proinde nullus ex electis percat: ex his
consequitur, sanctificationem veluti pri-
mum esse gradum à quo progredi incipia-
mus ad declarationem primariæ nostræ salu-
tis causæ, id est eterne illius ac gratuitę nostrę
electionis. Quisquis enim dicit se credere, ne
que secundū Spiritū viuit, seipsum ut mēda-
ccem coarguit. Idcirco Petrus diligenter nos

*Rom. 8. b. 9**Iob. 6. d. 37**Rg. 6. a. 2,**C. 8. c. 14**1. I. b. 3. a. 4**C. 2. a. 3*

admonet ut nostram vocationem & electio-
 nem bonis operibus firmam reddamus", mi-
 nimè id quidem quasi illæ nitantur operibus
 nostris (quum Paulus contrarium affirmet^x)
^{a.}
^{b. 10.}
^{x.}
^{z. Col. 4. 1. 4.}
^{Ro. 4. 4. 2.}
 sed quoniam bona opera certò testificantur
 nostræ conscientiæ Iesum Christum habita-
 re in nobis^y, ac proinde nos perire non pos-
^{y.}
^{z. Pet. 3.}
^{d. 21.}
^{Ioh. 6. d. 32.}
 se, quoniam electi sumus ad salutem.

XX. Remedium aduersus ultimam cámque gra-
 uissimam temptationem, in qua queritur au-
 mus ex Electorum numero.

Præter illa de quibus iam antea diximus, su-
 perest Satanæ ultima & omnium grauissima
 tentatio qua nos impetat. Primum enim co-
 stat vsuuenire interdum vt Christus Electro-
 rum quorundam vocationem multum diffe-
 rat, atque adeò ad extremum vsque vitę mo-
 mentum^z, quo sit vt isti non satis muniti vi-
^{a.}
^{Matth. 10.}
^{b. 9.}
^{Luc. 13. f. 43.}
 deantur præsidio ab illis Effectis petitò quæ
 paulò antè commemorauimus, vt pote qui
 nunquam illa senserint. Qui enim sensissent
 eius causæ effecta, quam nondum in se se
 haberent?

Deinde quoniam sanctissimi etiam qui-
 que

que in eas angustias interdum rediguntur ut effecta de quibus diximus admodum languida ac penè nulla in se se comperiant, Satan libenter alterutrum eis persuaserit, nempe vel id quod ipsi antea fidē esse existimabāt, fidē non fuisse, sed inane duntaxat fidei simulachrum: vel etiam si antea crediderint, fidem tamē sua ipsorū culpa ac negligētia amisisse.

Quærendum est igitur diligenter qua ratione possimus hanc temptationem omnium grauissimā superare, quāuis de ea re iam non nihil extremo articulo superiore dixerimus. Ac primū quidem quod ad eos attinet quo rum tarda est vocatio, spes eorum tamen iisdem illis effectis niti debet. Quantumenam ad internum testimonium spectat, tarda vocatio non impedit quominus illud personet in eorum animis, & quidem sā penumero clarius ac magis sonore quam in iis qui maturè sunt vocati, sicut ipsa experientia in Latrone illo celebri demonstravit. Quod si quæritur de regenerationis effectis, respondeo præstātissima hæc esse opera Christi intrà nos habitantis, cordis cōtritionem ex odio peccati &

reuerētia Dei proficiscentē , fiduciāmque in Christum & eius inuocationem. Quisquis i- gitur in se se percipit hos motus vel in ipso mortis punc̄to, norit se habere certa fidei suę ac proinde suę quoque electionis ac salutis testimonia.

Qui verò sunt in eas angustias detrusi, vt, quod optimis etiā ac Deo charissimis hominibus contingit, effecta illa admodum languida ac penè nulla in se cōperiant, diligēter ista meditentur, vt ex hac tentatione emergant.

Primūm, quoniā Effecta illa quę duplicitia esse diximus, sunt instar duarum anchorarū quibus vtrinque sustineamur, quoties vna ex parte vacillabimus, necesse fuerit nos in alteram partē cō fortius niti, tātis per dum vtrinque firmemur. Quid enim? Quum David & Petrus tam turpiter essent lapsi, an non in illis admodum languebant regenerationis & sanctificationis effecta? Itā est profectō, sed iidē illi in hac tentatione, quę ipsos profectō ad desperationē sollicitabat, incubuerunt alteri anchorę, nempe testimonio quod Spīritus

ritus sanctus testabatur ipsorum spiritui, eos
nimis quanuis fœdissimè lapsos, tamen
in numero filiorum Dei censeri, ac proinde
remissa illis esse peccata.

Deinde etiā si quis ytrinque vacillet, ta-
men non est quod animum desponeat. Ne-
que enim ad hoc ut Christi participes fiamus
requiritur perfecta Fides, sed Fides vera dun-
taxat. Vera autem Fides esse non desinit quæ
admodum est infirma ac debilis, adcò ut pe-
nitus interdum sit sepulta. Itaque vel sola Fi-
dei scintilla, ac proinde etiam vel minimum
Fidei in nobis effectum, si modo verum sit,
& ex vera Fidei scaturigine promanet, ha-
ctenus est efficax, ut vere nos de no-
stra salute securos reddat. Quanuis e-
nim nemo nisi interueniente Fide serue-
tur, salus tamen nostra propriè non nitit
Fide nostra, sed eo uno potius quem ap-
prehendimus per Fidem, nempe Iesu Chri-
sto. Tanta est autem Fidei vis ut, quoniam
Deus ita promisit^b, vel minimum ipsius ve-
luti granum, totum Iesum Christum nobis

Matth. v. 7
v. 28

insinuet. Hoc tamen constat, quo pleniores sunt
Fides, eomaiorē ipsius vim esse qua nos ma-
gis ac magis cum Christo copulet. Ac sancte
magnopere nos pudere debet quum non mo-
do nihil promouemus, sed etiam resiliimus.
Non tamē efficitur victorē fore Satanam, si
modo res ipsa declararit nos idēo retro cessis-
se ut eō fortius postea progrederemur, id est
si, quod generosis animis accidere solet, hæc
infamia virtutē in nobis non extinxerit, sed
acuerit potius, & ex ipsa imbecillitate vires
sumpserimus.

Tertio, quoties ita languebimus prostra-
ti, proponamus nobis ob oculos sanctorum
exempla qui non minus profundis gurgiti-
bus fuerunt immersi, neque tamē propter
ea destiterunt Deum inuocare, à quo etiam
sunt exaudiiti, quoniam erant ex numero fi-
liorum Dei, etiam si grauiissimè peccassent.
Proponamus, inquam, nobis eiusmodi exem-
pla, non ut pergamus in peccatis, (id enim il-
li minimè fecerunt postquam sunt à Domi-
no expergefacti) sed è contrario vt eorum fi-
dem ac resipiscentiam imitemur. Denique
falsam

Ps. 77.c.11.
C. 116.b.11
Or. alibi
See.
Huc perti-
nec iusta.
Ioh. 14.
Horat.

falsam esse Satanæ conclusionem sciamus,
quoties colligit falsam nostram fidem fuisse
exo quod certo tempore non apparent ipsius effecta. Perinde enim argumentatur, ac si
quis colligeret nullum esse verum igne ubi-
cunque nulla flamma collueat, vel hyeme
non viuere arbores, quoniā nec folia nec fru-
ctus edunt.

Quarto, configiendum nobis est ad ve-
rum & certum remedium, nempe ad firmita-
tem æternæ nostræ Electionis, quæ nititur
immutabili Dei proposito. Ut autem huius
tam certæ electionis firmum testimonium
habeamus, eo etiam tempore quo nulla penè
Fidei effecta in nobis comperiemus, memo-
remus dies præteritos, Davidem imitati. Ita
enim fiet profectò vt tam multa tamque a-
perta testimonia diuinæ erga nos beneullen-
tiæ inueniamus, vt meritò dubitare non pos-
simus de paterno ipsius in nos affectu. Præ-
terea comperiemus superioribus temporis
bus tot tamque illustria Fidei ac proinde c-
tiam Electionis nostræ effecta sese in nobis
exeruisse, vt ne Satan quidem ipse inficiari

possit nos eo tempore fuisse Deo acceptos,
ac proinde veram fidem habuisse, quum abs-
que Fide nemo possit Deo verè placere.
Quod si obiiciat Satan, tum quidē nos fuisse
fide preditos, sed ea amissa factos Dei hostes:
nos cōtrā intrepidē respōdeamus, falsissimā
esse hanc doctrinā. Sunt enim hæc duo axio-
mata certissima sine vlla exceptione, Deum
nunquam mutare sententiam: & , quicquid
semel decreuit, necessariò perfici . Addamus
autem tertium quoque axioma, Fidē esse Dei
donum solis Electis propriū ac peculiare . Id
autem ità esse probatur ex eo quòd quisquis
credit, Christo verè vnitur , ac proinde mori
nunquam potest. Quæ quum ità se habeant,
necessē est profectō ut fateamur donū verē il-
lius Fidei qua iustificamur, nunquā à perseue-
rantia dono diuelli posse, quanuis interdū la-
befactetur Fides , ac proinde quoque perseue-
rantia quibusdā veluti interuallis interrūpa-
tur. Quod enim de Petro testatur Dominus
se pro eo rogasse ne ipsius fides deficeret, lo-
cū habet in his omnībus qui, quod ad electio-
nē & salutē attinet, pari sunt cum Petro cō-
ditione

ditione: & manifestè declarat quāuis Petrus non peccarit ex Fide neque ex S. Spiritu, sed ex carne & sanguine, eo tamē ipso tēpore Fidē nō fuisse penit⁹ ab eo ablatā, nec S. Spiritū penitus ei ademptū, sed hacten⁹ duntaxat vt fides in eo ad tēpus velut oppressa lateret, & nihilominus semē Spiritus adoptionis intrā eum delitesceret. Idem in Dauide quoque ap paruit quū esset Prophetæ voce velut ex sōno expergefactus. Neque enim tunc Dominus S. Spiritū ei reddidit quasi antea prorsus eripuisset, verūm sōpitas S. Spiritus vires in eo excitauit. Alioquinon clamasset Dauid, Spiritū tuū ne auferas à me, sed potius dixif-
set, Spiritum sanctum tuū restitue mihi quod ipsum tamen ex fide dicere nunquam potuif-
set, si penit⁹ fuisset sancto Spiritu destitutus. Itaque quod nonnulli sēpe inculcant aduersus eos qui in Fidei simulachro & vmbra si-
bi placent, quīque ex falsa persuasione Fi-
dei qua & fese & alios decipiunt⁹, peccan-
di licentiam arripiunt, quasi iustificari pos-
sit aliquis quin simul sanctificetur: quod in-
quā nonnulli aduersus eiusmodi monstra in-
culcant, peccatis excuti Fidem & S. Spiritum,

1. 1. b. 2. a.
 4. c. b. 9.
 & 3. b. 10.
 & d. 19. 24
 & 4. c. 13.
 & d. 20.

vel intelligendum est de eo Fidei gradu quo
 peruenire etiam possunt reprobi, eovsque vi
 delicet, vt non modo in Ecclesia censeri, sed
 etiam bonum Dei donum gustare, nunquam
 autem concoquere & eius participes re ipsa
^{d.}
^{Math. 12.}
^{d. 43. &}
^{deinceps,}
^{C. 13. c. 19.}
^{20. 21. 22.}
^{C. 22. b. 12.}
^{C. 24. b. 13.}
^{Ioh. 15. 4. 2.}
^{C. 6.}
^{Aet. 8 b. 13.}
^{Heb. 6. a. 4.}
^{5. 6. &}
^{10.}
^{*. 26.}
^{Ioh. 6. d. 37.}
^{& f. 56.}
^{R. 6. 8. f. 30.}
^{C. 8. 39.}
 fieri possint, quoniam hoc est electoru pro
 priu: vel eatenus accipi edum est vt intelliga
 m, quod ad effecta quidé & fructus attinet,
 ad tēpus quodāmodo tolli posse fidē, sed ita
 vt semen & germē ipsum maneat, quod po
 stea suo tēpore erūpat. His igitur positis fun
 damentis affirmo eum qui vel semel tota sua
 vita senserit certum verē Fidei testimonium,
 securum esse debere de ea non modo per
 manente, sed etiam permansura ad finem
 vsque, tum quoque quim ea tempora in
 ciderint quibus abesse penitus videatur. Ne
 que enim infans recens natus idcirco non est
 predit⁹ anima rationis participe quod nullu
 cius vsum experiatur: neque ebrium hominē
 dicimus ratione & intelligentia spoliatum, e
 tiam si neque mens neque pes in eo officium
 facit: neque vitalis omnis facultas eum dese
 ruit qui est ad tempus mortuo quam viuo si
 milior,

milior, non modo ex medicorum sententia,
sed ex ipsius etiā ægrotantis sensu. Quid igitur?
an propterea qui semel crediderint, impunè peccabūt? Video enim nōnullos hoc modo infamare hanc doctrinam de particulari electione, quæ tamen si tollatur, quæ tandem erit nostra consolatio, quum Fides ea qua via iustificamur non aliter in vniuersales, id est promiscuè quibusvis peccatoribus oblatas promissiones respiciat, quam ut eas sibi sigillatim fidelis applicet? Respondeat pro me Paulus, Filios Dei esse qui Spiritu Dei aguntur, ac proinde non permanere in peccato qui sunt à peccato liberati. Quisquis enim est iustificatus per fidē, idem est quoque per Christi Spiritum sanctificatus, ideoque peccato resistit, etiam si ad tempus interdum videatur à Deo derelictus, siue potius Deum deseruisse. Non est igitur vox illa eorum qui verè crediderunt: neque in hoc præcipitium nos pertrahit hæc doctrina, sed huc potius adducit, ut quò pretiosiora sunt Fidei effecta in nobis & quò certiora sunt hæc arma ad op pugnandum Satanam in isto tam periculo so

certamine, cù maiore cura ac diligentia nitamur illa conseruare, id est Deo ac iustitię vivere, ex Spiritu sancti virtute quam acceperimus, pro certo nostrae adoptionis pignore. Denique sciant isti qui hanc doctrinam oppugnant, quasi aditum patefaciat ad peccadi licentiam, se non aliter id colligere quam si diceret homines instrui ad abstinentiam à cibo & potu, vel ad otium institui, quum certum esse ac prefixum vitæ nostræ terminum affirmamus qui præteriri non possit. Ergo, ut paucis absoluam, id apud nos unusquisque nostrum constituat, salutem nostram pendere à decreto æternō illius qui Filium nobis, siue nos Filio dedit, hoc nobis pro certò affirmati, fore ut neminem perdat ex iis quos à patre accepit'. Omnino enim necesse est ut penes eum deposita sit salus nostra qui longè melius eam custodire possit quam nos ipsi. Neque tamen ignoro multa in contrariam partem à nonnullis afferri, sed quae facile sit diluere, sicut copiosè demonstratum est in libris de hoc ipso arguento, nostra

*Iob 6.4.
36.19*

to, nostra memoria, conscriptis.

XXI. Quibus instrumentis vtatur Spiritus sanctus vt Fidem creet in Electorum cordibus.

Antea demonstratum est à nobis Spiritum sanctum eum esse qui in nobis creet Fidem, verum illud instrumentum quo Christus apprehenditur, vt ex eo hauriamus quicquid ad nos iustificandos ac seruandos requiritur. Nunc autem consequitur vt docceamus quibus instrumentis ad eam rem vtatur Spiritus sanctus, & quatenus eis vtatur. Bina sunt igitur hæc instrumenta, nempe Verbum & Sacra menta, de quibus sigillatim differemus.

XXII. Quid intelligatur Verbi Dei appellatio ne, & de duabus eius partibus, Lege nimirum & Euangelio.

Verbi nomine hoc in loco (nam alio- qui scimus ita etiam vocari æternum Dei Filium) intelligimus utriusque Testamenti libros Canonicos quos vocant, nimirum à Deo ipso dictatos: idque diuidim⁹ in duas primarias siue partes, siue species, Legem vide-

licet & Euangelium. Cætera enim sunt ad alteram harum specierum reuocanda.

Legem vocamus (quoties quidem accipitur pro altera Verbi parte quæ ab Euangeliō distinguitur) doctrinam cuius semen est naturaliter cordibus nostris insitum, quanuis ea sit postea, luculentioris & certioris explanationis cauſsa, à Deo ipso inscripta duabus tabulis, & decem mandatis comprehensa, in quibus obedientiam illam ac perfectam iustitiam describit, quam & ipsius Maiestati & proximis nostris debemus: idque addita conditione altera ex his duabus: nempe, vel vite
Deut. 27. 1. c. 28. Iacob. 1. 6. 10.
Matth. 16. c. 17 i. Iacob. 1. c. 8.
Rom. 3. c. 20. 21.
I Cor. 1. d. 30.

eternæ, si perfectè Legem præstiterimus; vel æternæ mortis si vel minimum eius apicem neglexerimus. Euangeliū autem, id est felicissimum nuntium, appellamus doctrinā non quæ sit nobiscum nata, sed quæ captum omnem hominis superat^b, estque nobis ē cœlo patefacta, in qua nobis testatur Deus se velle gratis nos seruare in vnico Filio suo, si modo eum per fidem amplectamur ut unicam nostram sapientiam, iustitiam, sanctificationem & redemptionem^d: qua, inquam, do-

doctrina Dominus ea omnia nobis declarat,
& ita quidem ut nos simul per eam renouet
quam efficacissime, ut oblata nobis benefi-
cia amplectamur.

XXIII. Quid inter se commune habeant Lex
& Euangelium, & rursus quibus in rebus dif-
ferant.

Sunt autem ea quae modo diximus sum-
moperè obseruanda. Hoc enim vere possu-
mus affirmare, ignorationem differētiae Le-
gis & Euangeli, plurimis maximisque erro-
ribus occasionem præbuisse, quibus hodie
Christianæ religio perturbatur. Nam quod
ad Legē attinet, plerique homines, iusto Dei
iudicio exēcati, nunquam animaduerterunt
cui maledictioni Lex ipsa nos subiiciat, &
quorsum instituta sit à Deo: Euangeliū au-
tem nihil aliud esse crediderunt quam alte-
ram quandam Legem perfectiorem: ex quo
errore postea nata est distin&tio illa inter
Præceptum & Consilium, adeò ut paulatim
beneficium Christi fuerit penitus apud ple-
rosque obliteratum. Sunt igitur ista longè
accuratius nobis expendenda. Ac primū
quidem hoc inter se commune habent Lex

F.i.

& Euangelium, quòd vnuſ ille veruſ Deus
^{Hab. 1.1.1.}
 & ſuſemper ſimiliſ, & huiuſ & illiuſ fit au-
 tor : quòd fit vt minimè existimandum fit
 Legem ab Euangeliō aboleri quod ad ſub-
 ſtantiam ſiue rem ipſam attinet, ſed è con-
 trario ſtabiliri, ſicut mox oſtēdemus^b. Nam
^b
^{Ro. 10.4.4.}
 & Lex & Euangelium vnum eundémque
^c
^{Ro. 3.3.31}
 Deum, &, ſi rem ipſam ſpectes^c, vnam ean-
 démque iuſtitiam nobis proponunt, eam vi-
 delicet quæ poſita eſt in perfecto Dei &
 proximi amore. Sed diſcriſmen magnum eſt
 in iis quæ ſubiiciemus, ac preſertim in eius
 obtinendæ iuſtitię ratione.

^d
^{Ro. 2.1.14}
^{35.3.1.}
^{d.32}
 Primùm enim, vt pauloante attigimus,
 Lex innata eſt homini, cuius nimirum cordi
 Deus ab initio inſculpsit eius cognitionē^d.
 Nam quòd multò pōſt tempore Dominus
 illam tulit duabus tabulis perſcriptam, non
 ideò factum eſt quaſi noua lex aliqua ferre-
 tur, ſed vt instauraretur vetus illa legis co-
 gnitio quam nativa illa labes ſenſim in ho-
 minibus abolebat^e. Euangelium vero do-
^{Ro. 7.1.1.}
^{8.3.9}
 ctrina eſt naturam ipſam tranſcendens, de
 qua ne ſuſpicari quidem vñquam potuerunt
 ho-

homines, adeò ut nunc quoque illam approbare non possint absque peculiari Dei dono^f. Patefecit autem eam Dominus primùm omnium Adamo paulò pòst eius peccatum,^{1. Cor. 3. c. 23. C. 2. d. 14.} sicut recitat Moses^g: deinde Patriarchis & Prophetis, ea qua libuit mensura donec tandem Iesum Christū re ipsa nobis exhibuit^h. Is verò nobis plenissimè annuntiauit impletumque vniuersum Euangeliūⁱ, quod nunc quoque patefacit & ad finem usque seculo-^{15. C. 6. d. 38. 39. 40.} rum patefaciet, prædicatione quam in Ecclesia sua instituit^j.

Secundò, Lex nobis maiestatem & iustitiam Dei veluti nudam proponit, ideoque nos perterrefacit atque adeò occidit^m. Euangelium autem eandem quidem nobis in Deo iustitiam proponit, sed quæ sit nobis per misericordiam in Christo exhibitam pacataⁿ, sicut copiosius ostendimus articulo tertii capitis vicefimo sexto.

Tertiò, Lex iubet ut in nobis quæramus eam iustitiam quam describit, quæ nimirum in perfecta mandatorum impletione posita est: ideoque nobis exitium nostrum ob ocu-

los ponit^{r.} Euangelium autem nobis indi-
 cat vbi tandem nancisci quod alioqui non
 habemus, & vbi inuenerimus, quomodo eo
 potiri possimus : ideoque nos à Legis ex-
 ercatione liberat^{r.} Denique Lex pronuntiat
 nos felices , si plenè eam præstiterimus : E-
 uangelium verò salutem promittit si credi-
 derimus , idest si per Fidem apprehenderi-
 mus Christum , in quo multò etiam plura in-
 sunt , quam nobis desint . Ceterum & hoc
 & illud , nempe , præstare quod Lex iubet : &
 per Fidem amplecti que nobis in Iesu Chri-
 sto offeruntur , nobis , ut quidem corrupti
 sumus , non modo difficillimum est , verum
 etiam prorsus ~~ἀνύποτητα~~^{9.} , quò fit ut quartum
 preterea legis & Euangelii discrimen sit ne-
 cessariò aduciendum .

Quartum igitur discrimen Legis & E-
 uangelii in eo positum est , quòd Lex hac-
 tenus in nobis per se est efficax quòd mor-
 bum nostrum nobis indicat , atque etiam
 exasperat : minimè id quidem sua culpa , (est
 enim bona & sancta ,) sed ideo potius quòd
 natura nostra , vt est corrupta , quòd magis re-
 darguitur

darguitur, eò magis peccandi cupiditate ex-
æstuat, sicut suo ipsius exemplo probat A-
postolus: Euangelium vero præterquam
quòd nobis certum remedium proponit ad-
uersus Legis execrationem, hoc habet pe-
culiare, sicut mox ostendemus, quòd adiun-
ctam habet efficaciam illam Spiritus sancti,
à quo ut suo loco diximus, regeneramur ac
immutamur, quando videlicet in nobis Fi-
dem creat, vnicum illud instrumentum quo
beneficium oblatum apprehendatur^r. Sed
age planius etiam hoc explicemus de Lite-
ra & Spiritu, quod peruersissimè interpre-
tati sunt nonnulli. Euangelium igitur di-
co non esse Literam, id est mortuam dun-
taxat doctrinam quæ nudè ac simpliciter
in scriptis proponat, non dico quæ facien-
da sint, (hoc enim est Legis officium) sed
quæ credenda sint, salutem videlicet in Iesu
Christo gratis promitti credentibus: sed es-
se Spiritum, id est, potens illud & efficax Spi-
ritus sancti organon^t, quo nimirum is vta-
tur ut nobis vires ingeneret iis ipsis re-
bus credendi quæ in Euanglio traduntur,

Ro. 17. b. 7.
8. 9. & den.
in ep.

Ad. 26.
d. 18.

Ro. 1. b. 16.
Ad. 16.
c. 14.

id est gratuitam in Christo Iesu salutem amplectendi, adeò quidem ut Lex ipsa quæ nos in nobis condemnat & occidit, nos in Christo per fidem apprehenso iustificet ac seruet^x. Hæc porro causa est cur antea affirmari Legem & Euangelium inter se non dissidere quod attinet ad ipsam iustitiam qua induitos esse nos oportet ut à Deo recipiamur, & vitæ æternæ participes fiamus: sed potius in eius consequendæ iustitiae ratione. Lex enim eam meritò querit in nobis, quoniam non respicit quid præstare possumus sed quid præstare debeamus^x, propterea quod Homo sua vnius culpa eo recidit ut non sit soluendo, ac proinde ex eo quod soluere non potest minimè absoluitur. Ex eo vero consequitur nullam iniuriam nobis fieri à Lege, ne tum quidem quum à nobis exigit quod nostra culpa præstare non possumus. Euangelium autem Ius istud acerbissimum veluti melle quodam Misericordiæ temperans, ita tamen ut de summa Dei iustitia nihil detrahatur, fideiussorem illum nobis demonstrat qui non modo expressis verbis

bis fideiussit, sed etiam nostro nomine quic
quid debebamus ad extremum usque qua-
drantem exoluit^r, adeò ut illud ipsum Legis
^{apicodix. 9.} quod nos in nobisipfis percellebat ^{Col. 3. 1.}
ac plane deiciebat, nos in Iesu Christo pror
sus erigat ac confirmet. Quum enim vita æ-
terna iis debeatur qui legi perfectè satisfe-
cerunt, & Christus Iesus omnem iustitiam
impleuerit in eorum gratiam qui per Fidem
ipsum amplecteretur^r, efficitur profectò, ex
ipso etiam Legis rigore fieri non posse ut à ^{1 Cor. 1.}
salute excidant quicunque per Fidem sunt ^{4. 30. philipp. 3. 6. 19.}
vnum facti cum Christo.

XXIII. Quorsum utatur Legis prædicatione
Spiritus sanctus.

Ex his quæ diximus de Legis & Euani-
geliī discrimine facile est intelligere quor-
sum & in quem finem Spiritus sanctus, uta-
tur utriusque annuntiatione in Ecclesia. Ne-
que enim dubium quin hæc duo ad eum si-
nem dirigat cui sunt destinata. Quoniam i-
gitur, quandiu nativa illa corruptio in no-
bis dominatur, ita ceci sumus ut ipsam quo-

que ignorantiam nostram ignoremus^a, ne-
 que desinamus extinguere quantulas cunque
 illas cognitionis scintillas in nobis relictas
 ut essemus ^{aπαπλόγυτοι}^b, adeò ut de eo potissi-
 mū nobis placeamus in quo maximè nos
 oportuit nobis ipsis displicere: necesse est in
 primis ut Deus ille summè bonus ac miseri-
 cors, nos cò adducat ut penitus intelliga-
 mus quātis & quām certis in malis versemur.
 Id verò nulla meliore ratione præstari po-
 test quām si nobis velut indice commōstra-
 rit quales esse nos necessariò oporteat, quē-
 admodum ater color optimè cognoscitur si
 cum albo conferatur^c. Hæc igitur cauſſa est
 cur Deus initium faciat à Legis prædicatio-
 ne, in qua vna videlicet animaduertere no-
 bis liceat quid debeamus, neque tamen vla-
 la ex parte exoluere possumus: ac proinde
 quām propè absimus ab exitio, nisi nobis a-
 liunde subsidium aliquod firmissimum ac
 certissimum affuerit. Id autem quām sit ne-
 cessarium vniuersalis ille stupor satis decla-
 rat quo Mundus iampridem tenetur. Quum
 enim Lex non sit posita ut nos iustifi-
 cet,

^a Ro. 1.c. 20.^b 21. C. 2.a.^c 3.c. 9.^a Ro. 3.c. 20.^b 27. C. 13.

tet, quoniam alioqui Christus frustrà es-
set mortuus^d, sed è contrariò vt nos con-
demnet & apertum damnationis gurgitem
nobis ob oculos ponat , denique vt com-
monstrata nobis nostra superbia & nostris
peccatis ordine dispositis, manifestaque i-
ra Dei proposita^e, nos penitus conterat:
eò tamen infaniae redacti sunt iam pridem
miseri mortales , vt pro eo quòd eos opor-
tuerat in vno Christo per Fidem remedium
quærere aduersus ea omnia de quibus meri-
to possunt coram Dei tribunali coargui, non
modo petant salutem ex eo quod ipsos con-
demnat , id est ex suis operibus , alii in soli-
dum , alii quadam ex parte : sed etiam vltò
nouis legibus quotidie conscientias suas ad-
stringant, quasi nimirum Lex illa Dei abso-
lutissima condemnandis eis non sufficiat^f.
Id verò qui faciunt , non minus certè in-
faniunt quām captiuus quispiam qui pa-
tentibus carceris ianuis , non aliter libera-
ri se posse existimaret , quām si vltò se-
se in intimum carcerem coniiceret, & pro
liberatione proposita arctiores sibi com-

^d
*Gal. 2. d. 21.
Col. 3. c. 18.
19. d. 21.*

^e
*Rom. 1. b.
18. c. 4.
c. 15.
Galat. 3.
b. 10. d. 22.*

^f
*Gal. 4. b. 9.
10. c. 5.
Coloss. 2.
b. 8. c. 16.
18. 20 c.
d. encrys.*

pedes indueret. Ergò , vt paucis absoluam, hic primus est vſus prædicationis Legis , vt nobis patefiant nostra innumerabilia vitia, quibus cognitis incipiamus nobisipſis diſ- plicere, & ad gradum illum primum refipi- ſcentiæ perueniamus,nempe cordis contri- tionem , quam poſtea conſequatur plena & aperta corām Domino confeſſio . Neque enim vñquam ad medicum accedet qui ſe optimè valere ſibi perſuafit: ſuntque omniū hominum ineptiſſimi ad lucem ſalutis ad- mittendam , quicunque ſe ſatis eſſe perſpi- caces ſibi perſuaferunt , quoniam videlicet non intelligunt quantis in tenebris ſint na- ti,vnde tantum abeſt vt emerſerint, vt con- trā nunquam deſtituerint ex tenebris in tene- bras ſeſcientes ac prudentes coniicere^{s.}

Ioh. 9. g.

48

XXV. De altera Verbi Dei parte quæ Euange- lium dicitur, cuius ſit auctoritatis, quamobrē, quomodo, & in quem finem ſcriptum.

Legi ſuccedit Euangeliū, cuius vſus & neceſſitas optimè intelligitur ex iis quæ ſub- iiciemus.

Primum omnium ſicut ynuſ eſt ſerua- tor,

tor^a, ità etiam vna est salutis doctrina quæ Euangelium dicitur^b, idest felix & optatus nuncius, à Christo^c & eius Apostolis^d plenè declaratus mundo, atque adeò summa fide velut in publicas tabulas relatus ab Euangelistis, vt fraudibus & astutiis Satanæ obuiam iretur^e. Is enim alioqui multò facilius sua misericordia mortalibus somnia proposuisset, spe cioso tamen Euangeli nomine adornata: quod ipsum facere non destitit, iusto iudicio Dei hominibus irati, vt pote qui semper suo more tenebras Luci anteposuerint. Porrò verò nos quum dicimus integrum Euangelicam doctrinam ab Apostolis & Euangelistis fuisse perscriptam, hæc tria volumus significare.

Primum, quod attinet ad ipsius doctrinæ substantiam, eos nihil penitus de suo admiscuisse^f, sed simplicissimè paruisse huic Dei verbo^g, Docete eos seruare quæcumque vobis præcepi, sicut constat ex ipsius Pauli verbis^h.

Deinde, nihil penitus ab illis esse prætermissum eorum quæ ad salutem requirunt-

^a Matt. 1.1.d.^b Act. 4. b. 12.^c 1. Tim. 2.^d 4.5.^e Ro. 1. b. 16.^f Tob. 15.^g c. 15.^h 2. Cor. 5.ⁱ d. 19.^j Eph. 2. b.^k 20.^l 2. Pet. 3.^m d. 19.ⁿ Col. 3. d.^o 28.^p 2. Tim. 3.^q d. 16. 17.^r M. 11. 28.^s d. 20.^t 1. Cor. 13.^u c. 25.

tur. Nam alioqui perfidiosi fuissent, quod nefarium est de illis cogitare, & quam in ea refuerint religiosi, ex Pauliⁱ & Petri^k testimoniis liquere potest. Itaque Hieronymus de hac ipsa re scribens^l, sine authoritate scripturarum, inquit, garrulitas non habet Fide^m. Et Augustinus multò etiā expre-
AD 20.
e. 27.
1. Petr. 1.
#. 25.
Hieron. in Epifol. ad Tit. cap. 1.
Aug. in Ioh. tract.
49.
n.
1. Cor. 1. d.
26. 27.
1. Cor. 14. b.
6. 7. & de n. cap.
1. Cor. 2.
#. 1.

ssiusⁿ, Quū, inquit, Dominus Iesus multa fecerit, non omnia scripta sunt, sicut idem ipse sanctus Euangelista testatur, multa Iesum Christū & fecisse & dixisse quae scripta non sunt. Electa sunt autem quae scriberentur, quae saluti credentium sufficere videbantur.

Tertiū est, ita eos scripsisse quae scripserunt ut omnium etiam hominum crassissimi & imperitissimi, inde possint percipere, nisi per eos steterit, quicquid ipsorum saluti sufficit". Nam, obsecro, cur alioqui scriptum est Euangelium ea lingua quae tunc posset à quibusvis intelligi^o, & eo dicendi genere quod maximè visum est vulgare ac populare? Idcō testatur Paulus si opertum est Euangelium, iis esse opertum qui pereunt, quorum sensum excæcauit Deus huius seculi

culi, id est incredulis. Sed & ipsa experientia
 omnium temporum satis demonstrat à Deo
 non fuisse vocatos doctissimos & sapientis-
 simos quosque, sed è contrario plerosque
 maximè rudes⁷, tantum abest ut doctrinam
 suam voluerit obscurare ne quibusuis pate-^{1 Cor. 4. 14}
 ret. Quod quū ita se habeat, duas conclusio-²¹
 nes hinc colligimus, ad id de quo agitur ma-^{1 Cor. 1 d.}
 ximè pertinentes.^{26. 27. 28}
^{3. d. 18}

Vna est, Euangelii nomine nihil eorum
 censeri oportere quæ homines scripto Dei
 verbo id est doctrinæ in vtriusque Testameti
 libris cōprehensæ, adiecerunt. Sunt enim ea
 omnia potius mere superstitiones & profa-^{f.}
 nationes veri & vnici Euāgelii, sicut Paulus^{G. 1. 1. b.}
 testatus est.^{8. 9} Sed & Hieronymus hac de re lo-^{2. Tim. 3.}
 quens, Quod de scripturis, inquit, non habet^{d. 16. 17}
 authoritatem, eadem facilitate contemnitur^{3. Mat. 15.}
 qua probatur.^{d. 9}

Altera conclusio est, eos esse verè Antichri-^{Hieron. in}
 stos & instrumēta Satane^{Matt. 6. 23}, qui veriti ne ipso-^{x.}
 rū fraudes patefiāt, clamitat certis demū ho-^{R. 6. 1. b. 14.}
 minibus fas esse sacrā Scripturā legere, ac pro-^{E. 6.}
 inde nefarium esse sacros libros in^{1. Cor. 4.} vulgata^{Gal. 3. d. 28}
^{3. 15}
^{2. Pet. 1. 9}

idiomata transferre quæ ab ipsis mulierculis intelligi possint.

XXVI. Ad Euangelium pertinere aliqua etiam ex parte libros qui veteris Testamenti dicuntur.

Præterea tantum abest ut Euangelium vocemus ex vulgi more, certas duntaxat particulas temere & plerunque sine iudicio ex quatuor Euangelistis aut Apostolorum epistolis decerptas, ut è cōtrario non ipsos modo noui Testamenti libros eō nomine significemus, sed etiam quicquid de Iesu Christo predictum est in veteris Testimenti volumine.

^{a Ad. 25.e} Euangelium enim, ut iam antea diximus, vnicum illud est per quod Deus à condito mundo seruauit electos suos^b, ideoque statim post Adam peccatum cœpit in mundo promulgari, sicut testatur Moses^c, quanuis longo post tempore fuerit re ipsa exhibitum mundo per ipsum Iesum Christum & eius Apostolos^d. Itaque ut paucis ab soluam, Euangelium vocamus, optatum illud testimonium quo Deus pro sua singulare & infinita bonitate iam inde à mundi initio testatus est Ecclesiæ suæ, fore ut qui Christum